
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 20 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO a apresentação do Pre-Projeto para 
implantação do “Serviço de Transplante de Medula Óssea do 
Hospital Ofir Loyola, pela Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará do Pará – HEMOPA”.
RESOLVE:
1.      Aprovar por unanimidade o Pré-Projeto para implantação 
do “Serviço de Transplante de Medula Óssea do Hospital Ofir 
Loyola.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 010 de 20 de janeiro 
de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M.018/09 – 14.01.09
NOME            : LILIAN CARLA MONTEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 55589809-1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 4°CRS/CAPANEMA
PERÍODO       : 12.01.09 a 06.02.09 (26) dias.
LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 21384/07.01.09
NOME             : INGRID PICANÇO DA MOTTA
MATRICULA   :  57173760-2
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO        : 03.01.09 a 10.01.09 (08) dias.
OBS: Republicado por incorreções  no DOE: 
31.344/23.01.09
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº.  48/21.01.09 -  CONCEDER
NOME           : ALCINA ELINA FERREIRA LEAL
MATRICULA : 10243-1
CARGO        :  ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    :  C.S. GUAMÁ
TRIÊNIO       :  16.08.05 a  16.08.08
PERÍODO     :  02.02.09  a  03.03.09  (30)dias.
Port:  nº. 46/21.01.09  -  CONCEDER
NOME           : TEREZINHA  DE JESUS CARVALHO  ARAUJO  
FILHA
MATRICULA : 54190032-1
CARGO        : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO    :  URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       :  20.04.05 a 20.04.08
PERÍODO     :  02.02.09 a 02.04.09 (60) dias.
Port:  nº. 47/21.01.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA DA  GLORIA  BOUCÃO  VIANA
MATRICULA :  973114-1
CARGO        :  MEDICA
LOTAÇÃO    :  URE REDUTO
TRIÊNIO       :   21.01.92 a  21.01.95
PERÍODO     :  09.02.09 a  09.04.09  (60) dias.
Port:  nº. 45/21.01.09 -  CONCEDER
NOME           : MARIA HELENA MELO DA SILVA
MATRICULA : 104698-1
CARGO        :  ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :  C.S. PEDREIRA
TRIÊNIO       :  01.04.05  a  01.04.08
PERÍODO     :  02.02.09 a  03.03.09  (30 )dias.
Port:  nº. 43/21.01.09 -  CONCEDER
NOME           : DILMA  CUNHA  DOS  SANTOS
MATRICULA : 5113296-1
CARGO        :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  C.S. GUAMA
TRIÊNIO       :  25.01.05 a 25.01.08
PERÍODO     :  02.02.09 a 03.03.09 (30) dias.
Port:  nº. 44/21.01.09 -  CONCEDER
NOME           : FRANCISCO  DA PAZ  S. PEREIRA
MATRICULA : 5141834-1
CARGO        :  TEC. DE LABORATORIO
LOTAÇÃO    :  C.S. GUAMÁ
TRIÊNIO       :  02.07.05 a  02.07.08
PERÍODO     :  02.02.09 a  03.03.09  (30) dias.
Port:  nº. 42/21.01.09 -  CONCEDER
NOME           : GICELE BATISTA  VALENTE  PINHEIRO
MATRICULA :  54188885-1
CARGO        :  FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       :  25.02.05  a  25.02.08
PERÍODO     :  05.01.09 a 03.02.09  (30)dias.
Port:  nº. 41/21.01.09  -  CONCEDER
NOME           : ALBA MARIA CORREA  NOGUEIRA  GROBERIO
MATRICULA : 5087570-1
CARGO        :  MEDICO
LOTAÇÃO    : URE MIA
TRIÊNIO       : 06.03.92 a  06.03.95

PERÍODO     :  02.02.09 a  03.03.09  (30) dias.
Port:  nº. 40/ 21.01.09 - CONCEDER
NOME           : ANA PAULA LOPES  DA SILVA
MATRICULA : 54192323-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  URE MIA
TRIÊNIO       :  19.07.05 a  19.07.08
PERÍODO     :  09.02.09 a  10.03.09  (30) dias.
APOSTILA:
Fica retificada na portaria n° 1013/18.12.08 publicada no 
DOE: 31.334/09.01.09 de EDILENE DE SOUZA  VIEIRA, 
Mat.5180937-1, o triênio nela concedido.
Onde se lê: 01.03.97 a 01.03.00
Leia-se: 01.03.00 a 01.03.03.
E
Onde se lê: DETERMINAR
Leia-se: CONCEDER
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 26.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 22 DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16.01.09, os efeitos da Portaria nº 
322/14.05.08, que autorizou o(a) servidor(a) ELAINE REGINA 
REIS MOUSINHO COELHO, matrícula n° 54188882/1, cargo 
de ADMINISTRADOR, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, a contar de 02.01.09, os efeitos da Portaria nº 
437/14.05.07, que autorizou o(a) servidor(a) PEDRO PAULO 
WANZELER NEVES, matrícula n° 54194665/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA N° 27 DE 19 DE JANEIRO DE 2009
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 752/26.08.08, que Cedeu 
para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, o(a) 
servidor(a), RITA MARIA MATOS ARAUJO, cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, matricula n° 5430968/1, lotado no(a) HR 
ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 32 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 387/05.06.08, que Cedeu 
para a Secretaria de Estado de Cultura, o(a) servidor(a), MARIA 
DE NAZARE SOARES DE LIMA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 5847788/5, lotado no(a) URE REDUTO.

PORTARIA Nº 33 DE 20 DE JANEIRO DE 2009
CESSAR, a contar de 02.01.09, os efeitos da Portaria nº 
458/17.07.2006, que designou o(a) servidor(a)  PEDRO PAULO 
WANZELER NEVES, matrícula n° 54194665/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, para exercer a Função Gratificada de FG4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.01.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 51 DE 26 DE JANEIRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, o(a) servidor(a) REGINALDO SERGIO DE LIMA 
DOURADO, cargo de  ODONTOLOGO, matrícula nº 94021/1, 
do(a) CENTRO DE SAUDE GUAMA, para (o)a DIVISAO DE SAUDE 
BUCAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 25/19.01.09, QUE REMOVEU 
O SERVIDOR CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SANTOS,
ONDE SE LÊ: AGENTE VIGILANCIA SANITARIA
LEIA-SE: AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLICADA NO DOE 31.346/2701.09.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 25/19.01.09, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA MARILDA DO NASCIMENTO BRAGA, PUBLICADA 
NO DOE 31.346/27.01.09.
PORTARIA N° 54 DE 27 DE JANEIRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 15.10.08, o(a) servidor(a) MARILDA DO 
NASCIMENTO BRAGA, cargo de AGENTE DE SAUDE, matrícula 
nº 108499/1, do(a) URE REDUTO, para (o)a CAPS MARAMBAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/
SESPA/2009

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação 
de serviços de saúde para atendimento para dar suporte 
aos participantes do Fórum Social Mundial 2009, com a 
disponibilização de leitos para internação no sistema de urgência/
emergência e ambulatório, assistência hospitalar com retaguarda 
de UTI, nas clínicas médica, pediátrica, cirúrgica e obstétrica, na 
circunscrição da área metropolitana de Belém.

HOSPITAIS CREDENCIADOS:
MATERNIDADE DO POVO:  CNPJ Nº 04.933.933/0001-92, 
LEITOS DISPONÍVEIS (10);
INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA: 
CNPJ Nº 92.726.819/0014-73, LEITOS DISPONÍVEIS 
(30);
ULTRA SOM S/S: CNPJ Nº 12.361.267/0002-74, LEITOS 
DISPONÍVEIS (50).
Belém (Pa), 26 de Janeiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/
SESPA/2008

PROCESSO Nº 487854/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que restou fracassado o Pregão Eletrônico nº 
153/2008,
RESOLVE:
I – REVOGAR,  o  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2008, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Janeiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/
SESPA/2008

PROCESSO Nº 355669/2007
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o objeto do pregão eletrônico em epígrafe 
não atende mais às atuais necessidades do Laboratório Central 
do Estado,
RESOLVE:
I – REVOGAR,  o  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2008, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Janeiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS Nº 116 E Nº 120
PORTARIA N°116, DE 23 DE JANEIRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância 
dos princípios insertos no art. 37 “caput” da Constituição 
Federal;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da 
Administração Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, 
devendo a autoridade pública adotar medidas necessárias a sua 
fiel observância;
CONSIDERANDO as freqüentes infrações disciplinares cometidas 
por servidores públicos adstritos a Lei Estadual n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 (RJU) e demais pessoas sujeitas aos 
segmentos pertencentes à Secretaria Executiva de Saúde 
Pública, bem como a ocorrência de irregularidades de um modo 
geral, e a necessidade da apuração rigorosa de tais fatos com a 
conseqüente responsabilização do (s) acusado (s);
CONSIDERANDO ainda o artigo 199 e seguintes da Lei n° 
5.810/94 que dispõe sobre a obrigatoriedade da instauração de 
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o 
caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem 
adotados sempre que autoridade tiver ciência de irregularidade 
no serviço público;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria/SESPA n° 433, de 
11/04/2005, publicada no D.O.E. de 16/05/2005.
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do 7º CRS/SESPA, Unidade Gestora da Secretaria de Saúde 
Pública, objetivando proceder todas as investigações necessárias 
à elucidação de denúncias de condutas infracionais e de fatos 
irregulares em geral ocorridos no âmbito da referida Unidade, 
designando-se para isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA – Pedagoga – 
matrícula nº 54189539.
MEMBROS:
JOSÉ MARIA TITO DA SILVA – Agente de Vigilância 
Sanitária – matrícula nº 77631;
ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS – Programador 
de Computador– matrícula nº 5136725.
II - Para cada denúncia de irregularidade ocorrida no âmbito 


